
22© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

Latviešu valoda. 4.6. Telefonsarunu valodaAtgādne

ES RAKSTU PĀRSPRIEDUMU

Pārspriedumā izsaka savas pārdomas – pamato, izskaidro, izsaka savu vērtējumu un attieksmi. 

Mans mīļākais gadalaiks

Katram gadalaikam ir savs skaistums. Rudens ir 
viskrāsainākais un bagātākais gadalaiks. Vasarā ir 
silti, un varam atpūsties pie dabas. Ziemas skaistums 
ir baltajā sniegā un ziemas priekos mežā, uz ledus, uz 
kalniņa. Tomēr mans mīļākais gadalaiks ir pavasaris.

Pavasarī viss atmostas. Saule silda arvien siltāk. 
Kokiem plaukst lapas, zaļo zālīte, atlido un dzied 
putni. Uzplaukst pavasara puķes. Pieneņu lauki ir tik 
skaisti!

Pavasaris atnāk arī ar īpašām garšām. Dārzā parādās 
pirmās skābenes un rabarberi.

Šis laiks ir jaunu cerību pilns arī skolā. Pavasarī 
saprotam, ka mācību gads drīz beigsies un mūs pārcels 
nākamajā klasē. Tas liek justies pieaugušākiem. 

Pavasarī domāju arī par vasaras plāniem. Par 
draugiem laukos, par sporta nometni, par makšķerēšanu. 

Šķiet, ka pavasarī katru gadu viss sākas no jauna.  
Žēl, ka šis jaukais gadalaiks ir tik īss!

Pārspriedumam ir 3 daļas.
� Ievads
Pārsprieduma ievadā izvirzi kādu 
apgalvojumu!
� Galvenā daļa
Galvenajā daļā izsaki savas 
pārdomas, vērtējumu, centies 
pierādīt vai noliegt izvirzīto 
apgalvojumu! Pamato to ar faktiem, 
kurus meklē tekstā, tīmeklī! 
Izmanto savu pieredzi!
� Nobeigums
Nobeigumā secini, novērtē, veido 
kopsavilkumu, atsaucoties uz ievadā 
izteikto apgalvojumu!

Veido plānu!
Ievads. Katram gadalaikam 
savs skaistums.
Galvenā daļa.

1. Pavasaris dabā.
2. Pavasara garšas.
3. Izjūtas pavasarī skolā.
4. Pavasaris – ievads vasarai.

Nobeigums. Pavasaris kā jauns 
sākums.

Veido domu karti, pierakstot 
visas idejas, par ko varētu 
stāstīt!

Pārlasi melnrakstu/uzmetumu! 
Apspried to ar klasesbiedru, 
skolotāju, vecākiem! Labo kļūdas! 
Uzlabo tekstu, ja ir ieteikumi!

Izvēlies un uzraksti tematam atbilstošu virsrakstu!

Tekstu sāc ar atkāpi! Katru 
daļu sāc jaunā rindkopā ar 
atkāpi! Katram plāna punktam 
atbilst viena rindkopa.

Raksti tīrrakstu!
Vēlreiz pārlasi pārsprieduma tekstu!

Sāc ar melnrakstu vai 
uzmetumu!


